
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года № 370-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета работодателям в целях возмещения затрат в связи с 

прохождением стажировки гражданами, заключивш ими социальный  
контракт на реализацию мероприятия по поиску работы

В соответствии со статьями 78, 785 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к 
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
работодателям в целях возмещения затрат в связи с прохождением стажировки 
гражданами, заключившими социальный контракт на реализацию мероприятия 
по поиску работы, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2021 года № 503-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Субсидии предоставляются в целях реализации государственной 

программы Иркутской области «Социальная поддержка населения», 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года№  1012-пп.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Способом предоставления субсидий является возмещение затрат 

работодателя в связи с прохождением гражданином стажировки, установленной 
социальным контрактом (не более трех месяцев), по результатам которой 
заключен трудовой договор, в размере фактически понесенных работодателем 
расходов, но не более минимального размера оплаты труда за один месяц, 
установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 
минимальном размере оплаты труда» (далее -  МРОТ), с учетом размера



2

страховых взносов, подлежащих уплате в государственные внебюджетные 
фонды.

Расчет величины возмещения расходов работодателю осуществляется 
исходя из фактического количества пройденных гражданином дней 
стажировки.»;

3) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

4) дополнить пунктом в2 следующего содержания:
«62. Отбор проводится учреждением в электронном виде в 

государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» в течение текущего 
финансового года, но не ранее даты, указанной в объявлении о проведении 
отбора (далее соответственно -  система «Электронный бюджет», объявление).

Отбор проводится в соответствии с Правилами отбора получателей 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781 (далее -  
Правила отбора).»;

5) абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Значение результата предоставления субсидий устанавливается в 

соглашении о предоставлении субсидий (далее -  соглашение).»;
6) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Получатели на даты рассмотрения заявки на участие в отборе 

(далее -  заявка) и заключения соглашения должны соответствовать требованиям, 
указанным в пункте 19 Правил отбора, а также следующим дополнительным 
требованиям:

1) получатель (юридическое лицо) не должен находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
Получателю другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не 
введена процедура банкротства, деятельность получателя не должна быть 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель (индивидуальный предприниматель) не должен 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

2) наличие срочного трудового договора, заключенного получателем с 
гражданином в целях прохождения стажировки (далее -  срочный трудовой 
договор);

3) осуществление получателем оплаты труда гражданина по срочному 
трудовому договору;



3

4) наличие трудового договора, заключенного в период действия 
социального контракта получателем с гражданином после прохождения 
стажировки по срочному трудовому договору.»;

7) пункты 11 -  201 признать утратившими силу;
8) пункты 22 -  24 изложить в следующей редакции:
«22. По результатам отбора учреждением с победителем отбора в системе 

«Электронный бюджет» заключается соглашение в соответствии с типовой 
формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из федерального 
бюджета, в котором предусматриваются в том числе следующие положения:

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего 
к невозможности предоставления субсидий в размере, определенном в 
соглашении;

согласие победителя отбора на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля в установленном законодательством 
порядке проверок, предусмотренных пунктом 26 настоящего Положения.

При реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим лицом, 
в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся 
изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в 
части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического 
лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации победителя отбора, являющегося юридическим лицом, 
в форме разделения, выделения, а также при ликвидации победителя отбора, 
являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности победителя 
отбора, являющегося индивидуальным предпринимателем (за исключением 
индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение 
расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в 
одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с 
отражением информации о неисполненных победителем отбора обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и возврате 
неиспользованных остатков субсидий в областной бюджет.

При прекращении деятельности победителя отбора, являющегося 
индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в качестве 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, передающего 
свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 Федерального 
закона от 11 июня 2003 года № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», 
в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием 
стороны в соглашении иного лица, являющегося правопреемником.



4

В случае согласования новых условий соглашения между учреждением и 
победителем отбора заключается дополнительное соглашение к соглашению не 
позднее 10-го рабочего дня со дня уменьшения учреждению ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, предусматривающее условие о перечислении 
субсидий победителю отбора не позднее 30-го рабочего дня со дня доведения до 
учреждения лимитов бюджетных обязательств в текущем или очередном 
финансовом году.

Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе дополнительное 
соглашение о расторжении соглашения, заключаются в соответствии с типовыми 
формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, в 
системе «Электронный бюджет».

23. Субсидии предоставляются путем их перечисления на расчетный счет, 
открытый победителю отбора в кредитной организации, не позднее 10-го 
рабочего дня, следующего за днем заключения соглашения.

24. Победитель отбора ежеквартально в срок до 25 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, представляет в учреждение с 
использованием системы «Электронный бюджет» отчет о достижении значения 
результата предоставления субсидий по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации 
для соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из федерального 
бюджета (далее -  отчет).

Отчет проверяется и принимается учреждением не позднее 30-го 
календарного дня со дня его представления.

В случае непредставления победителем отбора отчета в срок, 
установленный абзацем первым настоящего пункта, учреждение не позднее 
15-го календарного дня со дня окончания срока приема отчетов направляет 
победителю отбора требование о представлении отчета с указанием срока его 
представления.»;

9) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Мониторинг достижения значения результата предоставления 

субсидий, определенного соглашением, и событий, отражающих факт 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка) проводится министерством в 
порядке и по формам, установленным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 29 сентября 2021 года № 138н.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

